
Verordening tot derde wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Pijnacker-Nootdorp 2017 

De raad van de gemeente Pijnacker-Nootdorp; 

  

gezien het voorstel van het college van 10 november 2020; 

  

gelet op de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 154 en 154a van de Gemeentewet, artikel 437ter van 

het Wetboek van Strafrecht, de Drank- en Horecawet, de Wet op de kansspelen en het Besluit algemene 

regels voor inrichtingen milieubeheer; 

  

  

besluit: 

  

de volgende Verordening tot derde wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening Pijnacker- 

Nootdorp 2017 vast te stellen: 

Artikel  I 
  

A. 

  

Artikel 1:3 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. In het eerste lid wordt de termijn van ‘zes weken’ gewijzigd naar ‘acht weken’. 

2. In het tweede lid wordt de termijn van ‘twaalf weken’ gewijzigd naar ‘achttien weken’. 

3. Er wordt een derde toegevoegd. Het derde lid komt te luiden: 

  Voor een A-evenement als bedoeld in artikel 2:25 geldt, in afwijking van het eerste lid, een termijn 

van zes weken. 

B 

  

Artikel 1:7 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. De bestaande tekst van artikel 1:7 wordt het eerste lid. 

2. Er wordt een tweede lid toegevoegd. Het tweede lid komt te luiden: 

  De aard van de vergunning of ontheffing verzet zich in ieder geval tegen gelding voor onbepaalde 

tijd als het aantal vergunningen of ontheffingen is beperkt en het aantal mogelijke aanvragers 

het aantal beschikbare vergunningen of ontheffingen overtreft. 

C 

  

Artikel 2:35 wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:35 Begripsbepaling 

In deze afdeling wordt onder inrichting verstaan elke al dan niet besloten ruimte waarin, in de uitoefening 

van beroep of bedrijf, aan personen de mogelijkheid van nachtverblijf of gelegenheid tot kamperen 

wordt verschaft. 

  

D 

  

Artikel 2:36 wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:36 Kennisgeving exploitatie 

Degene die een inrichting opricht, overneemt, verplaatst of de exploitatie of feitelijke leiding van een 

inrichting staakt, is verplicht daarvan binnen drie dagen daarna schriftelijk kennis te geven aan de 

burgemeester. 

  

E 

  

Artikel 2:38 wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister 

Nr. 342554 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Pijnacker-Nootdorp 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 1 



Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder is verplicht de exploitant of feitelijk 

leidinggevende van die inrichting volledig en naar waarheid naam, beroep of betrekking, woonplaats, 

de dag van aankomst en de dag van vertrek te verstrekken. 

  

F 

  

Artikel 2:59a wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:59a Gevaarlijke honden op eigen terrein 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden deze hond op zijn terrein zonder muilkorf 

te laten loslopen als de burgemeester een aanlijngebod of een aanlijn- en muilkorfgebod heeft 

opgelegd als bedoeld in artikel 2:59, eerste lid of heeft meegedeeld dat hij de hond gevaarlijk 

acht, dan wel als de hond is opgeleid voor bewakings-, opsporings- en verdedigingswerk. 

2. Het in het eerste lid genoemde verbod geldt niet als: 

a. op een vanaf de weg zichtbare plaats een naar het oordeel van de burgemeester duidelijk 

leesbaar waarschuwingsbord is aangebracht; en 

b. het mogelijk is een brievenbus te bereiken en aan te bellen zonder het terrein te betreden; 

en 

c. het terrein voorzien is van een zodanig hoge en deugdelijke afrastering dat de hond niet 

zelfstandig buiten het terrein kan komen. 

G 

Artikel 2:71 wordt vervangen en komt te luiden: 

Artikel 2:71 Begripsbepaling 

In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. consumentenvuurwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan in het Vuurwerkbesluit; 

b. bus: een (melk)bus, container, opslagvat of ander daarmee vergelijkbaar voorwerp; 

c. carbidschieten: het in een bus op explosieve wijze verbranden van acetyleengas afkomstig van 

een reactie tussen calciumacetylide (carbid) en water met gasmengsels met vergelijkbare eigen- 

schappen waarbij door de explosieve verbranding een object wordt weggeschoten. 

H 

Artikel 2:73a wordt toegevoegd: 

Artikel 2:73a Carbidschieten 

1. Carbidschieten in de openlucht is verboden. 

2. Het verbod gesteld in het eerste lid geldt niet als: 

a. het carbidschieten plaatsvindt op 31 december tussen 10.00 uur en 18.00 uur op een terrein 

gelegen buiten de bebouwde kom, niet zijnde de openbare weg; en 

b. het college uiterlijk 27 december van het betreffende jaar schriftelijk of digitaal in kennis is 

gesteld van het carbidschieten waarbij de locatie, de (contact)gegevens van de organisator, 

het tijdvak en het aantal (melk)bussen zijn vermeld. 

3. Het college kan nadere regels stellen betreffende het carbidschieten zoals bepaald in het tweede 

lid. 

4. Het college kan ter voorkoming van gevaar, schade of overlast of in het belang van de natuurbe- 

scherming plaatsen in de gemeente aanwijzen waar het gestelde in het tweede lid niet van toe- 

passing is. 

5. Dit artikel is niet van toepassing voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de Wet milieubeheer, de Wet wapens en munitie, de Wet milieugevaarlijke stoffen, de Wet 

vervoer gevaarlijke stoffen of het Wetboek van Strafrecht. 

I 

  

Het opschrift van Hoofdstuk 2, afdeling 15, wordt gewijzigd en komt te luiden: 

  

‘Bijzondere bevoegdheden van de burgemeester’ 

  

J 

  

Artikel 2:78 wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:78 Sluiting van voor het publiek openstaande gebouwen 

1. De burgemeester kan een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw behorend 

erf als bedoeld in artikel 174 van de Gemeentewet, of voor het publiek openstaande gebouwen 

en/of de daarbij behorende erven in bepaald gebied, in het belang van de openbare orde, veiligheid, 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 2 



gezondheid of zedelijkheid of als er naar zijn oordeel sprake is van bijzondere omstandigheden 

voor een bepaalde duur geheel of gedeeltelijk sluiten. 

2. Onverminderd hetgeen in artikel 5:24 van de Algemene wet bestuursrecht is bepaald omtrent de 

bekendmaking, wordt het bevel tot sluiting tevens bekend gemaakt door een schrijven, waaruit 

van dat bevel tot sluiting blijkt, aan te brengen op of nabij de toegang(en) van het gebouw of het 

erf. 

3. Het is de rechthebbende op het gebouw en/of het erf, verboden om, nadat het bevel tot sluiting 

bekend is gemaakt op de in het tweede lid aangegeven wijze, daarin bezoekers toe te laten of te 

laten verblijven. 

4. Het is een ieder verboden om, nadat het bevel tot sluiting openbaar bekend gemaakt is op de in 

het tweede lid aangegeven wijze, in een bij dit bevel gesloten gebouw en/of erf als bezoeker te 

verblijven. 

5. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover in het onderwerp van de regeling van het 

eerste lid elders wordt voorzien in deze verordening of in artikel 13b van de Opiumwet. 

K 

  

Artikel 2:80 wordt toegevoegd: 

  

Artikel 2:80 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

1. In dit artikel wordt verstaan onder: 

exploitant: natuurlijke persoon of de bestuurder van een rechtspersoon of, indien van toe- 

passing, de tot vertegenwoordiging van die rechtspersoon bevoegde natuurlijke persoon, 

voor wiens rekening en risico de bedrijfsmatige activiteiten worden uitgeoefend; 

a. 

b. beheerder: de natuurlijke persoon die feitelijk leiding geeft of de leiding heeft over de be- 

drijfsmatige activiteiten; 

c. bedrijf: de bedrijfsmatige activiteit die plaatsvindt in een voor het publiek toegankelijk ge- 

bouw, niet zijnde een seksinrichting, of een daarbij behorend perceel of enig andere ruimte, 

niet zijnde een woning die als zodanig in gebruik is. 

2. De burgemeester kan gebouwen, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten aanwijzen waar(op) het 

verbod uit het derde lid van toepassing is. Een gebouw of gebied wordt uitsluitend aangewezen 

als in of rondom dat gebouw dan wel in dat gebied naar het oordeel van de burgemeester de 

leefbaarheid of de openbare orde en veiligheid onder druk staat. Een aanwijzing van een gebouw 

of gebied kan zich tot één of meer bedrijfsmatige activiteiten beperken. Een bedrijfsmatige activiteit 

wordt uitsluitend voor de gehele gemeente aangewezen als naar het oordeel van de burgemeester 

de leefbaarheid of openbare orde en veiligheid door de bedrijfsmatige activiteit onder druk staat. 

3. Het is verboden om zonder vergunning van de burgemeester een bedrijf uit te oefenen: 

a. in een door de burgemeester op grond van het tweede lid aangewezen gebouw of gebied 

voor door de burgemeester benoemde bedrijfsmatige activiteiten; of 

b. indien de uitoefening van het bedrijf een door de burgemeester op grond van het eerste lid 

aangewezen bedrijfsmatige activiteit betreft. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid weigeren: 

a. in het belang van het voorkomen of beperken van overlast of strafbare feiten; 

b. indien de leefbaarheid in het gebied door de wijze van exploitatie nadelig wordt beïnvloed 

of dreigt te worden beïnvloed; 

c. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

d. indien redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke exploitatie niet met het in 

de aanvraag vermelde in overeenstemming zal zijn; 

e. indien niet voldaan is aan de bij of krachtens lid vijf en zes gestelde eisen met betrekking 

tot de aanvraag; 

f. indien er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in strijd 

met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; 

g. indien de vestiging of de exploitatie in strijd is met een geldend bestemmingsplan, een 

geldend ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersverordening, een geldend voorbe- 

reidingsbesluit of de Wet milieubeheer. 

5. De vergunning wordt aangevraagd door de exploitant. Een aanvraag om een vergunning wordt 

ingediend door gebruikmaking van een door de burgemeester vastgesteld formulier. Bij de aan- 

vraag om een vergunning wordt vermeld voor welke bedrijfsmatige activiteiten de vergunning 

wordt gevraagd, en worden in ieder geval de volgende gegevens en bescheiden overgelegd: 

a. de persoonsgegevens en een geldig identiteitsbewijs van de exploitant of beheerder; 

b. het adres en telefoonnummer waar de bedrijfsmatige activiteiten worden uitgeoefend; 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 3 



c. het nummer van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel; 

d. indien van toepassing de verblijftitel van de exploitant of beheerder; 

e. een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant of beheerder gerechtigd is om in Nederland arbeid 

te verrichten; 

f. een document waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is over de ruimte te beschikken 

waarin het bedrijf wordt gevestigd. 

6. Indien de burgemeester dat nodig acht voor de beoordeling van een aanvraag kan hij verlangen 

dat aanvullende gegevens worden overgelegd. 

7. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid intrekken of wijzigen indien: 

a. door het bedrijf de openbare orde wordt aangetast of dreigt te worden aangetast; of 

b. door het bedrijf de leefbaarheid in het gebied door de wijze van de exploitatie nadelig wordt 

beïnvloed of dreigt te worden beïnvloed; of 

c. de voorwaarden uit de vergunning of de plichten voortvloeiend uit dit artikel niet worden 

nageleefd; of 

d. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; of 

e. de exploitant of beheerder betrokken is of ernstige nalatigheid kan worden verweten bij 

activiteiten of strafbare feiten in of vanuit het bedrijf danwel toestaat of gedoogt dat strafbare 

feiten of activiteiten worden gepleegd waarmee de openbare orde nadelig wordt beïnvloed; 

of 

f. er strafbare feiten in het bedrijf hebben plaatsgevonden of plaatsvinden; of 

g. er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het 

bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; of 

h. de bedrijfsmatige activiteiten door de exploitant zijn beëindigd danwel sprake is van een 

gewijzigde exploitatie; of 

i. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de vergun- 

ning vermelde in overeenstemming is; of 

8. Indien een bedrijf in strijd met het verbod uit het derde lid van deze bepaling wordt geëxploiteerd 

of indien een van de situaties als bedoeld in het zesde lid, sub a tot en met i, van toepassing is, 

kan de burgemeester de sluiting van het bedrijf bevelen. 

9. Het is een ieder verboden een overeenkomstig het achtste lid van deze bepaling gesloten bedrijf 

te betreden of daarin te verblijven. 

10. De sluiting kan door de burgemeester worden opgeheven indien later bekend geworden feiten 

en omstandigheden hiertoe aanleiding geven. 

11. De exploitant is verplicht elke verandering in de uitoefening van zijn bedrijf waardoor deze niet 

langer in overeenstemming is met de in de vergunning opgenomen gegevens zo spoedig mogelijk 

aan de burgemeester te melden. Na het indienen van een aanvraag voor een wijziging in de ex- 

ploitatie, verleent de burgemeester een gewijzigde vergunning, als het bedrijf aan de vereisten 

voldoet. 

12. Het is verboden een bedrijf voor bezoekers geopend te hebben zonder dat de exploitant of beheer- 

der aanwezig is. 

13. De exploitant en de beheerder zien erop toe dat in het bedrijf geen strafbare feiten plaatsvinden. 

14. In afwijking van het derde lid geldt dit verbod voor de exploitant die op het moment van inwer- 

kingtreding van het aanwijzingsbesluit reeds onder het aanwijzingsbesluit vallende bedrijfsmatige 

activiteiten verricht, voor die bestaande activiteiten op bestaande locaties eerst drie maanden na 

inwerkingtreding van het aanwijzingsbesluit of met ingang van inwerkingtreding van het besluit 

tot weigering of intrekking van een door hem aangevraagde vergunning, voor zover dat eerder 

is. 

15. Op de vergunning als bedoeld in het derde lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

L 

  

Afdeling 1 van hoofdstuk 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Afdeling 1 behelst de artikelen 3:1 tot en met 3:3. 

2. De titel van afdeling 1 van hoofdstuk 3 komt te luiden: 

  Afdeling 1 - Algemene bepalingen 

M 

  

Artikel 3.1 komt te luiden: 

  

Artikel 3:1 Begripsbepaling 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 4 



elke commerciële uiting in een medium, die een seksbedrijf of een prostituee onder de aandacht 

van het publiek brengt;  

advertentie a. 

beheerder: b. 1. de natuurlijke persoon die door de exploitant is aangesteld voor de feitelijke leiding 

van een seksbedrijf; 

het college of, voor zover het betreft voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij be- 

horende erven als bedoeld in artikel 174 van de Gemeentewet, de burgemeester; 

bevoegd bestuursorgaan: c. 

de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie in de vorm van 

bemiddeling tussen klant en prostituee;  

escortbedrijf: d. 

de natuurlijke persoon of de bestuurder van een rechtspersoon of, voor zover van toepassing, 

de tot vertegenwoordiging van die rechtspersoon bevoegde natuurlijk persoon, voor wiens 

rekening en risico een seksbedrijf wordt uitgeoefend;  

exploitant: e. 

degene die gebruik maakt van de door een exploitant van een prostitutiebedrijf of een prosti- 

tuee aangeboden seksuele diensten;  

klant: f. 

degene die zich beschikbaar stelt tot het verrichten van seksuele handelingen met een ander 

tegen betaling; 

prostituee: g. 

het zich beschikbaar stellen tot het verrichten van seksuele handelingen met een ander tegen 

betaling; 

prostitutie: h. 

de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie;  prostitutiebedrijf: i. 

de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie, waarbij het 

werven van klanten gebeurt door een prostituee die zichtbaar is vanuit een voor publiek toe- 

gankelijke plaats;  

raamprostitutiebedrijf: j. 

de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie of tot het ver- 

richten van seksuele handelingen voor een ander tegen betaling of uit het bedrijfsmatig aan- 

bieden van vertoningen van erotisch-pornografische aard in een seksinrichting tegen betaling;  

seksbedrijf: k. 

voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, onderdeel van een seksbedrijf;  seksinrichting: l. 

als zelfstandig aan te merken onderdeel van een seksinrichting waarin de seksuele handelingen 

met een ander tegen betaling worden verricht. 

werkruimte: m. 

  

N 

  

In de tekst van artikel 3.3 wordt ‘artikel 3:13’ vervangen door: artikel 3:8 

  

O 

  

Afdeling 2 van hoofdstuk 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Afdeling 2 behelst de artikelen 3:4 tot en met 3:11 (nieuw). 

2. De titel van afdeling 2 van hoofdstuk 3 komt te luiden: 

  Afdeling 2 – Vergunning seksbedrijven 

P 

  

Artikel 3:4 komt te luiden: 

  

Artikel 3:4 Vergunning seksinrichting of escortbedrijf 

1. Het is verboden een seksinrichting of escortbedrijf te exploiteren of te wijzigen zonder vergunning 

van het bevoegd bestuursorgaan. 

2. Per seksinrichting of escortbedrijf wordt niet meer dan één aanvraag tegelijk in behandeling ge- 

nomen, voor de combinatie van seksinrichting met escortbedrijf wordt eveneens slechts één 

aanvraag in behandeling genomen. 

3. De vergunning wordt uitsluitend verleend aan de exploitant en op naam gesteld van de exploitant 

en de beheerder; de vergunning is niet overdraagbaar. 

4. De vergunning wordt verleend voor de duur van vijf jaar. 

5. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 

schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Q 

  

Artikel 3:11a (oud) wordt artikel 3:5 (nieuw). 

  

R 

  

Artikel 3:6 komt te luiden: 

  

Artikel 3:6 Aanvraag 

1. Een aanvraag om vergunning wordt ingediend middels een door het bevoegde bestuursorgaan 

vastgesteld formulier. 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 5 



2. Bij de aanvraag wordt vermeld voor welke activiteit vergunning wordt gevraagd en worden in 

ieder geval de volgende gegevens en bescheiden overgelegd: 

a. de persoonsgegevens van de exploitant en de beheerder; 

b. het nummer van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel; 

c. of in de vijf jaar voorafgaand aan de aanvraag de exploitant een vergunning voor een 

seksbedrijf is geweigerd of een aan de exploitant verleende vergunning voor een seksbedrijf 

is ingetrokken; 

d. de aard van de seksinrichting of het escortbedrijf; 

e. het adres waar het seksbedrijf wordt uitgeoefend; 

f. het adres van het onder het seksbedrijf vallende seksinrichting; 

g. het vaste telefoonnummer dat in advertenties voor het seksbedrijf zal worden gebruikt; 

h. een geldig identiteitsbewijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht van 

de exploitant; 

i. voor zover van toepassing, de verblijfstitel van de exploitant; 

j. een actuele verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale verplichtingen, verstrekt door de 

Belastingdienst; 

k. bewijs waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is tot het gebruik van de ruimtes bestemd 

voor de uitoefening van het seksbedrijf. 

S 

De volgende artikelen worden hernummerd: 

1. artikel 3:12 (oud) wordt artikel 3:7 (nieuw); 

2. artikel 3:13 (oud) wordt artikel 3:8 (nieuw); 

3. artikel 3:16 (oud) wordt artikel 3:9 (nieuw); 

4. artikel 3:15 (oud) wordt artikel 3:10 (nieuw); 

5. artikel 3:14 (oud) wordt artikel 3:11 (nieuw). 

T 

  

Afdeling 3 van hoofdstuk 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Afdeling 3 behelst de artikelen 3:12 tot en met 3:18 (nieuw). 

2. De titel van afdeling 3 van hoofdstuk 3 komt te luiden: 

  Afdeling 3 - Uitoefenen seksbedrijf 

U 

  

Aan afdeling 3, van hoofdstuk 3 wordt paragraaf 3.1 toegevoegd bestaande uit de artikelen 3:12 tot en 

met 3:13 (nieuw): 

  

Paragraaf 3.1 Regels voor alle seksbedrijven 

  

V 

  

1. artikel 3:6 (oud) wordt artikel 3:12 (nieuw); 

2. in het derde lid van artikel 3:12 (nieuw) wordt ‘artikel 3:7’ vervangen door: artikel 3:13. 

W 

  

1. artikel 3:7 (oud) wordt artikel 3:13 (nieuw); 

2. in het eerste lid van artikel 3:13 (nieuw) worden ‘artikel 3:13’ en ‘artikel 3:6’ vervangen door res- 

pectievelijk: artikel 3:8 en artikel 3:12. 

X 

  

Aan afdeling 3, van hoofdstuk 3 wordt paragraaf 3.2 toegevoegd bestaande uit de artikelen 3:14 tot en 

met 3:16 (nieuw): 

  

Paragraaf 3.2 Regels voor alle prostitutiebedrijven en prostituees 

  

Y 

Artikel 3:14 Adverteren 

Het is verboden om in advertenties voor een seksbedrijf: 

a. geen vermelding op te nemen van de bedrijfsnaam, het vergunningsnummer en het telefoonnum- 

mer zoals vermeld op de vergunning; 

b. vermelding op te nemen van een ander telefoonnummer dan zoals vermeld op de vergunning; 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 6 



c. als het een prostitutiebedrijf betreft, onveilige seks aan te bieden of te garanderen dat prostituees 

die voor het betreffende bedrijf werken vrij zijn van seksueel overdraagbare aandoeningen. 

Z 

  

Artikel 3:15 Leeftijd en verblijfstitel 

1. Het is een exploitant verboden een prostituee voor of bij zich te laten werken die: 

nog niet de leeftijd van 21 jaar heeft bereikt; a. 

b. In Nederland verblijft of werkt in strijd met het bepaalde bij of krachtens de Vreemdelingenwet 

2000. 

2. Het is een prostituee verboden werkzaam te zijn voor of bij een exploitant aan wie geen vergunning 

voor een prostitutiebedrijf is verleend. 

3. Het bevoegd orgaan kan regels stellen waarbij van de exploitant of beheerder verlangd wordt dat 

de exploitant of beheerder door middel van een register aantoont dat in de inrichting prostitutie 

wordt uitgeoefend door meerderjarigen met een geldige verblijfstitel. 

4. Het bevoegd orgaan kan aan het register als genoemd in het derde lid van artikel 3:15 nadere eisen 

stellen. 

AA 

  

Artikel 3:16 Bedrijfsplan 

1. Een prostitutiebedrijf beschikt over een bedrijfsplan, waarin in ieder geval wordt beschreven 

welke maatregelen de exploitant treft: 

a. op het gebied van hygiëne; 

b. ter bescherming van de gezondheid, de veiligheid en het zelfbeschikkingsrecht van de 

prostituees; 

c. ter bescherming van de gezondheid van de klanten; 

d. ter voorkoming van strafbare feiten. 

2. De door de exploitant te treffen maatregelen, bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, waar- 

borgen dat: 

a. de hygiëne in een seksinrichting voldoet aan de algemene eisen die hiervoor in de branche 

gelden en dat dit controleerbaar is; 

b. inzichtelijk en controleerbaar is welke maatregelen een exploitant in zijn bedrijfsvoering en 

inrichting van de werkruimten treft voor gezonde en veilige werkomstandigheden voor 

prostituees; 

c. in de werkruimten te allen tijde voldoende condooms met een CE-markering voor gebruik 

beschikbaar zijn; 

d. in de werkruimten voor de prostituees een goed functionerende alarmvoorziening aanwezig 

is; 

e. de prostituee zich regelmatig kan laten onderzoeken op seksueel overdraagbare aandoenin- 

gen en door de exploitant voldoende geïnformeerd is over de mogelijkheden van een der- 

gelijk onderzoek; 

f. de prostituee niet gedwongen wordt zich geneeskundig te laten onderzoeken; 

g. de prostituee vrij is in de keuze van de arts(en) die zij wil bezoeken; 

h. de prostituee klanten en diensten kan weigeren zonder dat dat voor haar andere werkzaam- 

heden gevolgen heeft; 

i. de prostituee kan weigeren alcohol of drugs te gebruiken zonder dat dat voor haar werk- 

zaamheden gevolgen heeft; 

j. aan de voor de exploitant werkzame beheerder voldoende professionele eisen op het gebied 

van agressiebeheersing en bedrijfshulpverlening worden gesteld en waar nodig wordt ge- 

zorgd voor scholing hierin; 

k. de exploitant zich een oordeel vormt over de mate van zelfredzaamheid van de prostituee 

voordat deze voor of bij hem gaat werken, teneinde vast te stellen of zij voldoet aan de eisen 

die hij hiervoor in zijn bedrijfsplan heeft opgenomen; 

l. de exploitant voor elke voor of bij hem werkzame prostituee kan aantonen onder welke 

verhuur- of arbeidsvoorwaarden zij haar diensten aanbiedt; 

m. de exploitant of beheerder zich er regelmatig van vergewist dat de prostituee niet door 

derden gedwongen wordt tot prostitutie en dat hij in dit kader informatie van hulpverlenings- 

instanties ter beschikking stelt; 

n. de exploitant aan de voor of bij hem werkzame prostituees informatie ter beschikking stelt 

over de mogelijkheden om hulp te krijgen als een prostituee wil stoppen met haar werk in 

de prostitutie; 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 7 



o. de overlast aan de omgeving van de onder het seksbedrijf vallende seksinrichtingen beperkt 

wordt. 

3. Het bedrijfsplan wordt overlegd bij de aanvraag om een vergunning. 

4. De exploitant meld een voorgenomen wijziging van het bedrijfsplan onverwijld aan het bevoegde 

bestuursorgaan. De wijziging wordt na goedkeuring van het bevoegde bestuursorgaan als onder- 

deel van het bedrijfsplan aangemerkt, als deze voldoet aan de eisen die overeenkomstig het eerste 

en tweede lid aan een bedrijfsplan worden gesteld. 

5. De rechten voor prostituees , die worden gewaarborgd op grond van het tweede lid, worden op 

schrift gesteld en in een voor haar begrijpelijke taal uitgereikt aan elke prostituee die werkzaam 

is voor of bij de exploitant. 

6. In de seksinrichting wordt in ten minste twee talen en voor de klant goed zichtbaar bekend gemaakt 

dat een prostituee klanten en diensten mag weigeren en mag weigeren alcohol of drugs te gebrui- 

ken. 

BB 

Artikel 3:17 Aanwezigheid van en toezicht door exploitant en beheerder 

1. Het is verboden een seksinrichting voor bezoekers geopend te hebben, zonder dat de ingevolge 

artikel 3:4 op de vergunning vermelde exploitant of beheerder in de seksinrichting aanwezig is. 

2. De exploitant en de beheerder zien er voortdurend op toe dat in de seksinrichting geen strafbare 

feiten plaatsvinden, waaronder in ieder geval de feiten genoemd in de titels XIV (misdrijven tegen 

de zeden), XX (mishandeling), XXII (diefstal), XXX (heling) en XVIII (misdrijven tegen persoonlijke 

vrijheid) van het Tweede Boek van het Wetboek van Strafrecht, in de Opiumwet en in de Wet 

wapens en munitie. 

CC 

Artikel 3:18 Verdere verplichtingen van de exploitant en beheerder prostitutiebedrijf 

1. De exploitant of de beheerder is aanwezig gedurende de uren dat het prostitutiebedrijf daadwer- 

kelijk wordt uitgeoefend. 

2. De exploitant van een prostitutiebedrijf draagt er zorg voor dat: 

a. de voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees redelijkerwijs hun eigen werktijden 

kunnen bepalen; 

b. er een deugdelijke bedrijfsadministratie wordt gevoerd waarin de actuele gegevens zijn 

opgenomen van in ieder geval: 

I. de voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees; 

II. de verhuuradministratie; 

III. met betrekking tot alle voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees, de do- 

cumentatie die ten grondslag ligt aan de vorming van het oordeel over de mate van 

zelfredzaamheid, bedoeld in artikel 3:15, tweede lid, onder k; 

IV. de werkroosters van de beheerders; 

c. de bedrijfsadministratie met inachtneming van de wettelijke termijnen wordt bewaard en 

te allen tijde beschikbaar is voor toezichthouders; 

d. medewerkers van de gemeentelijke gezondheidsdienst en van andere door de burgemeester 

of het college aangewezen instellingen worden toegelaten tot seksinrichtingen als ze voor- 

nemens zijn voorlichtings- en preventieactiviteiten uit te voeren of voorlichtingsmateriaal 

te verspreiden; 

e. onverwijld bij de politie wordt gemeld ieder signaal van mensenhandel of andere vormen 

van dwang en uitbuiting; 

f. onverwijld aan het bevoegde bestuursorgaan wordt gemeld als gedurende ten minste één 

maand geen gebruik gemaakt zal worden van de vergunning. Deze melding vermeldt de 

reden en de verwachte duur; 

g. gedaan wordt wat nodig is voor een goede gang van zaken binnen het prostitutiebedrijf. 

DD 

  

De titel van afdeling 4 van hoofdstuk 3 komt te luiden: 

  

Afdeling 4 - Seksinrichtingen, straat- en raamprostitutie, sekswinkels en dergelijke 

  

EE 

  

1. artikel 3:9 (oud) wordt artikel 3:19 (nieuw); 

2. in het derde lid van artikel 3:19 (nieuw) wordt ‘artikel 3:13’ vervangen door: artikel 3:8; 

3. in het vierde lid van artikel 3:19 (nieuw) wordt ‘artikel 3:13’ vervangen door: artikel 3:8. 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 8 



FF 

Artikel 3:10 (oud) wordt artikel 3:20 (nieuw). 

  

GG 

  

Artikel 3:11 (oud) wordt artikel 3:21 (nieuw). 

  

HH 

Artikel 4:9a wordt toegevoegd: 

Artikel 4:9a Verbod oplaten ballonnen 

1. Onder "ballon" wordt verstaan: een licht omhulsel van welk materiaal dan ook gevuld met een 

gas dat lichter is dan lucht of gevuld met hete lucht afkomstig van vuur of een brandstofelement. 

2. Het is verboden om ballonnen op te laten in de open lucht. Het is tevens verboden het oplaten 

van ballonnen in de open lucht te organiseren. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het in het tweede lid gestelde verbod. 

4. Het verbod in het tweede lid is niet van toepassing op: 

a. ballonnen waarbij de richting en/of hoogte door menselijk ingrijpen wordt bepaald en 

b. ballonnen, die noodzakelijk zijn voor bijvoorbeeld meteorologische of andere wetenschap- 

pelijke waarnemingen. 

5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 

schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

II 

  

Artikel 5:12a wordt toegevoegd: 

  

Artikel 5:12a Vergunning deelmobiliteit 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college bedrijfsmatig voertuigen ten behoeve van 

gebruik door derden op de weg te plaatsen en aan te bieden. 

2. De vergunning als bedoeld in het eerste lid wordt aangevraagd bij het college. 

3. Een aanvrager mag maximaal 1 vergunning aanvragen. Indien een rechtspersoon meerdere 

handelsnamen gebruikt, wordt deze beschouwd als dezelfde aanvrager. 

4. De vergunning wordt verleend voor de duur van maximaal vijf jaar. 

5. Het college weigert de vergunning als bedoeld in het eerste lid indien tegen verlening daarvan 

overwegend bezwaar bestaat uit het oogpunt van: 

a. doelmatig beheer en onderhoud van de weg, daaronder mede begrepen de bescherming 

van de belangen van het rij- en voetgangersverkeer ende verdeling van gebruiksmogelijk- 

heden van de weg; 

b. bescherming van het uiterlijk aanzien van de gemeente; 

c. schade die door het gebruik van de weg wordt toegebracht; 

d. te verwachten hinder voor de omgeving als gevolg van het gebruik van de weg ten behoeve 

waarvan de vergunning wordt aangevraagd; of 

e. privacy. 

6. Het college kan nadere regels stellen ten behoeve van de vergunningsprocedure. 

7. Het college kan in het belang van de verkeersveiligheid en het voorkomen van overlast door 

deelvoertuigen in de openbare ruimte nadere regels stellen met betrekking tot de uitvoering van 

deelmobiliteit. 

8. Indien het college het nodig acht voor de beoordeling van de aanvraag, kan hij verlangen dat 

aanvullende gegevens worden overgelegd. 

9. Het college kan gebieden aanwijzen die zijn uitgesloten van de mogelijkheid tot vergunningverle- 

ning zoals bedoeld in het eerste lid. 

10. Het college kan voertuigcategorieën aanwijzen waarvoor het verbod als bedoeld in het eerste lid 

niet van toepassing is. 

11. De vergunning is niet overdraagbaar. 

12. In afwijking van het eerste lid geldt dit verbod niet voor de exploitant die op het moment van in- 

werkingtreding van dit artikel reeds onder dit artikel vallende bedrijfsmatige activiteiten verricht, 

voor die bestaande activiteiten in de eerste drie maanden na inwerkingtreding van dit artikel of 

met ingang van inwerkingtreding van het besluit tot weigering of intrekking van een door hem 

aangevraagd vergunning, voor zover dat eerder is. 

13. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 

schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

JJ 

Aan artikel 5:18 wordt een derde lid toegevoegd dat als volgt komt te luiden: 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 9 



3. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 

schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing 

Artikel  II 
Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening tot derde wijziging van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Pijnacker-Nootdorp 2017 en treedt in werking op de dag na publicatie. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 17 december 2020. 

drs. B.S.M. Sepers 

griffier 

mw. F. Ravestein 

voorzitter 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 10 



Toelichtingen  op de nieuwe artikelen 
Dit zijn de toelichtingen op de (inhoudelijk) gewijzigde en nieuwe artikelen in de derde wijziging van 

de Algemene Plaatselijke Verordening Pijnacker-Nootdorp 2017 (hierna: APV). Deze nieuwe toelichtingen 

worden opgenomen in de bijlage van de APV. 

  

A 

  

Artikel 1:3 Indiening aanvraag  

Deze bepaling is in 2016 geschrapt uit de model APV van de VNG omdat de wetgever in de Awb een 

sluitend systeem heeft neergelegd voor de afhandeling van aanvragen. In de APV van Pijnacker-Nootdorp 

is ervoor gekozen om deze bepaling toch op te nemen, omdat bij de aanvraag van B- en C-evenementen 

een langere termijn wenselijk is vanwege een tijdige publicatie van de vergunning. De beoordeling van 

een vergunningaanvraag voor een A-evenement neemt minder tijd in beslag en daarnaast heeft een 

A-evenement een beperkte impact op de omgeving. Daarom geldt voor A-evenementen nog steeds 

een termijn van zes weken. 

  

B 

  

Artikel 1:7 Termijnen, tweede lid 

Uit ABRvS 02-11-2016, ECLI:NL:RVS:2016:2927, blijkt dat schaarse vergunningen zich naar hun aard 

niet lenen voor verlening voor onbepaalde tijd omdat dat zich niet met het formele gelijkheidsbeginsel, 

waarin tevens een beginsel van gelijke kansen besloten ligt. Het voor onbepaalde tijd verlenen van 

schaarse vergunningen (meer aanvragers dan beschikbare vergunningen) kan immers tot gevolg hebben 

dat de markt voor nieuwe aanbieders feitelijk ontoegankelijk wordt. Met dit tweede lid wordt duidelijk 

gemaakt dat schaarse vergunningen in ieder geval moeten worden aangemerkt als vergunningen die 

zich naar hun aard niet lenen voor verlening voor onbepaalde tijd. 

  

C 

  

Artikel 2:35 Begripsbepaling 

Het begrip ’inrichting’ als hier omschreven sluit aan bij artikel 438 van het WvSr, dat ziet op het als 

beroep verschaffen van nachtverblijf aan personen (eerste lid) en op het als beroep of gewoonte be- 

schikbaar stellen van een terrein voor het houden van nachtverblijf of het plaatsen van kampeermiddelen 

en dergelijke (tweede lid). 

  

D 

  

 Artikel 2:36 Kennisgeving exploitatie 

Artikel 2:36 strekt ertoe, dat de burgemeester een zo volledig mogelijk overzicht heeft van de in de ge- 

meente aanwezig nachtverblijf en kampeerinrichtingen. 

  

E 

  

Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister 

Op grond van artikel 438 van het WvSr is een ondernemer die een hotel of pension drijft verplicht om 

een nachtregister bij te houden. Dit artikel in de APV komt die ondernemer tegemoet door de gast te 

verplichten daaraan mee te werken en zijn of haar gegevens te verstrekken. Zo’n aanvulling van het 

WvSr bij plaatselijke verordening werd door de Hoge Raad toelaatbaar geacht (HR 10-04-1979, NJ 1979, 

442). Daarbij wordt vaak opgemerkt dat een goed bijgehouden nachtregister ook in het belang van de 

gemeente is, bijvoorbeeld voor de brandweer, mocht er onverhoopt brand uitbreken in een hotel of 

pension. De sinds 25 mei 2018 geldende AVG heeft, net als de daarvoor geldende Wbp, als uitgangspunt 

dat er niet meer wordt uitgevraagd dan nodig. Er worden alleen de gegevens uitgevraagd die artikel 

438 van het WvSr noemt. 

  

F 

  

2:44a Vervoer geprepareerde voorwerpen 

Het gaat hierbij om een verbodsbepaling met betrekking tot het vervoeren van voor (winkel)diefstal 

geprepareerde tassen dan wel andere voorwerpen op de weg of in de nabijheid van winkels. Om de 

private belangen van de ingezetenen te beschermen, is in lid 2 opgenomen dat dit verbod niet geldt 

indien redelijkerwijs kan worden aangenomen dat de desbetreffende burger geen intentie heeft om 

winkeldiefstal te gaan plegen. 

  

G 

  

Artikel 2:59a Gevaarlijke honden op eigen terrein 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 11 



Het aanlijn- en/of muilkorfgebod dat de burgemeester kan opleggen voor het laten verblijven of laten 

lopen van een gevaarlijke hond op een openbare plaats of op het terrein van een ander (artikel 2:59), 

is niet in alle gevallen voldoende om bijtincidenten te voorkomen. Deze maatregel voorkomt niet dat 

mensen geconfronteerd worden met bijtincidenten op privéterrein. Hierbij kan bijvoorbeeld gedacht 

worden aan postbezorgers en koeriers, maar ook aan bijtincidenten die plaatsvinden binnen een huis- 

houden. Om hier enigszins aan tegemoet te komen is artikel 2:59a opgenomen. Artikel 2:59a bepaalt 

dat het de eigenaar of houder van een gevaarlijke hond verboden is die hond zonder muilkorf op zijn 

terrein los te laten lopen. Het verbod geldt niet als er voorzieningen zijn getroffen waardoor gevaar 

voor derden in de openbare en vrij toegankelijke privéruimte niet aanwezig is. 

  

Deze bepaling is gericht op de veiligheid in de openbare ruimte en voorkomt dat gevaarlijke honden 

op de openbare weg komen doordat ze van het terrein ontsnappen. Het verplicht plaatsen van een 

waarschuwingsbord zorgt ervoor dat mensen die een terrein willen betreden gewaarschuwd worden. 

Toepassing van dit artikel zal in de praktijk in combinatie met artikel 2:59 plaatsvinden. 

  

H 

  

Artikel 2:71 Begripsbepaling 

Deze afdeling geeft regels omtrent de verkoop en het bezigen van consumentenvuurwerk rond en tijdens 

de jaarwisseling, in aanvulling op het Vuurwerkbesluit. Dit besluit beoogt de hele keten rond vuurwerk 

te regelen. Van het invoeren of produceren tot transport, handel, opslag, bewerken en afsteken. 

  

Definitie consumentenvuurwerk 

Voor de omschrijving van het begrip ‘consumentenvuurwerk’ is aansluiting gezocht bij de omschrijving 

daarvan in artikel 1.1.1, eerste lid, van het Vuurwerkbesluit. 

  

Fop- en schertsvuurwerk is een aparte groep consumentenvuurwerk, genoemd in bijlage II van de Re- 

geling aanwijzing consumenten- en theatervuurwerk. Op grond van artikel 2.3.7 van het Vuurwerkbesluit 

is fop- en schertsvuurwerk het hele jaar door verkrijgbaar en kan het ook gedurende het hele jaar worden 

afgestoken. 

  

I 

  

Artikel 2:73a Carbidschieten 

Carbidschieten tijdens de jaarwisseling is een activiteit die in den lande steeds meer aan populariteit 

wint. In Pijnacker-Nootdorp, kan het carbidschieten in een aantal gebieden binnen de gemeente als 

een traditie worden beschouwd. Een totaalverbod op het schieten met carbid wordt daarom niet wen- 

selijk geacht. Wel dient de kans op schade en overlast zoveel mogelijk te worden beperkt. Daarom is 

in dit artikel de mogelijkheid gegeven om uitsluitend op oudejaarsdag tussen 10.00 uur en 18.00 uur, 

buiten de bebouwde kom en niet zijnde de openbare weg het carbidschieten uit te voeren. 

  

K 

  

Artikel 2:78 Sluiting van voor het publiek openstaande gebouwen 

In situaties van een orde verstoring, die concreet voorzienbaar is en een actuele dreiging vormt voor 

de ordelijke gang van zaken, biedt de Gemeentewet (art. 174) in eerste instantie uitkomst. Sluiting op 

grond van de Gemeentewet kan echter slechts voor een bepaalde periode en bij (een dreiging van) 

ernstige verstoring van de openbare orde. Als langere sluiting is gewenst of wanneer sluiting op grond 

van de Gemeentewet niet mogelijk is, biedt dit artikel hiertoe de bevoegdheid. 

  

L 

  

Artikel 2:80 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

Om de aanpak van ondermijning te versterken, kan in de APV een artikel worden opgenomen gericht 

op het stimuleren van een gezond ondernemingsklimaat. Met artikel 2:80 geeft de gemeenteraad de 

burgemeester de bevoegdheid om via een aanwijzing een vergunningplicht te introduceren voor panden, 

straten, gebieden of branches om een onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemingsklimaat tegen 

te gaan. 

  

De gemeenteraad is bevoegd om op grond van de autonome verordenende bevoegdheid om openbare 

belangen zoals een veilig, leefbaar en bonafide ondernemersklimaat te reguleren met een vergunning- 

plicht. Het betreft hier geen vergunning in het belang van economische ordening, maar primair in het 

belang van openbare orde en veiligheid. Om die reden is de bevoegdheid belegd bij de burgemeester. 

  

De mogelijkheid tot het instellen van een vergunningplicht voor ondernemers is een van de instrumenten 

voor de bestrijding van malafiditeit in het ondernemerschap. De gemeente kan controle uitoefenen op 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 12 



de naleving van de gestelde voorwaarden en handhaven bij overtreding. Van de mogelijkheid om een 

vergunningplicht te introduceren gaat bovendien een preventieve werking uit. Dit draagt bij aan het 

aantrekken van bonafide ondernemers en het weren van malafide ondernemers. Pandeigenaren worden 

zo gestimuleerd hun verantwoordelijkheid te nemen om bonafide ondernemers in hun panden te ves- 

tigen. Ook kan bij de aanvraag voor een vergunning de Wet Bibob worden ingezet. In 2013 is het toe- 

passingsbereik van de Wet Bibob uitgebreid naar alle gemeentelijke vergunningen die worden afgegeven 

voor een bedrijfsmatige activiteit. 

  

N 

  

Toelichting 3:1 Begripsbepaling 

In artikel 3:1 worden veel voorkomende begrippen gedefinieerd, waarbij op onderdelen wordt aange- 

sloten bij bestaande definities. 

Omdat de APV, met het oog op het toezicht, bepaalt dat in advertenties voor seksbedrijven of prostituees 

bepaalde nummers (vergunningnummer, telefoonnummer) moeten worden vermeld, is ervoor gekozen 

het begrip ‘advertentie’ ruim te omschrijven. Er is immers een veelheid aan mogelijkheden om aandacht 

op de aangeboden dienstverlening te vestigen. Voor alle vormen van reclame met behulp van een 

medium (kranten, televisie, internet, posters, flyers) geldt het voorschrift. Daarbij moet het gaan om 

uitingen die wervend van karakter zijn en het oogmerk hebben de klandizie te vergroten. Daarop ziet 

het bijvoeglijk naamwoord: commerciële. 

  

De dagelijkse leiding in een seksinrichting kan in plaats van bij de exploitant zelf, bij een ’beheerder’ 

berusten. Het is van belang ook voor deze persoon, die primair verantwoordelijk is voor de dagelijkse 

gang van zaken in de seksinrichting, expliciet enkele bepalingen op te nemen in de APV. 

  

Overeenkomstig artikel 160, eerste lid, aanhef en onder b, van de Gemeentewet is het college belast 

met de uitvoering van raadsbesluiten (waaronder verordeningen zoals de APV), tenzij bij of krachtens 

de wet de burgemeester daarmee is belast. In veruit de meeste gevallen dient de burgemeester te 

worden aangemerkt als het ‘bevoegde bestuursorgaan’ bij de vergunningverlening voor een seksbedrijf. 

Zijn bevoegdheid treft namelijk de voor het publiek openstaande gebouwen (zoals veruit de meeste 

seksinrichtingen) en de daarbij behorende erven (zie in dit verband artikel 174 van de Gemeentewet). 

In de definitie van seksinrichtingen is het ruimere begrip 'ruimte' opgenomen. Dat betekent dat het 

college bijvoorbeeld bevoegd is als het gaat om vaar- en voertuigen. Woonboten worden thans echter 

aangemerkt als bouwwerk in de zin van de Wabo (ABRvS 16-04-2014, ECLI:NL:RVS:2014:1331). In lijn 

daarmee worden woonboten – voor zover het betreft de uitvoering van dit hoofdstuk – aangemerkt als 

gebouwen als bedoeld in artikel 174, eerste lid, van de Gemeentewet. Wel is het college ook bevoegd 

als het gaat om escortbedrijven [en prostitutiebedrijven, voor zover die zich richten op de straatprosti- 

tutie. Immers, anders dan bijvoorbeeld bij het uitoefenen van een bij verordening toegekende bevels- 

bevoegdheid, is bij de vergunningverlening (of het aanwijzen van een gebied) niet aan de orde dat zich 

een feitelijke, concrete en acute ordeverstoring voordoet waartegen onmiddellijk en daadkrachtig moet 

worden opgetreden. Zou dat wel zo zijn, dan zou overeenkomstig artikel 172, eerste lid, van de Gemeen- 

tewet de burgemeester ook ten aanzien van de vergunningverlening voor prostitutiebedrijven, voor 

zover die zich richten op de straatprostitutie, als het bevoegde bestuursorgaan aangemerkt dienen te 

worden.]. Het college kan zijn bevoegdheid ter zake mandateren aan de burgemeester op grond van 

artikel 168, eerste lid, van de Gemeentewet. 

  

Een veel voorkomende vorm van een niet-locatiegebonden prostitutiebedrijf is een ‘escortbedrijf’. Een 

escortbedrijf bemiddelt tussen klanten en prostituees. De prostituee bezoekt de klant, of gaat met de 

klant naar een andere plaats dan de plek waar de bemiddeling plaatsvindt. De bemiddeling kan 

plaatsvinden vanuit een bedrijfspand, maar onder omstandigheden ook vanaf een privéadres. De be- 

middeling kan in persoon plaatsvinden, maar over het algemeen zal het telefonisch gaan of via een 

website op internet. 

Voor de definitie van ‘exploitant’ is aansluiting gezocht bij een van de definities van het begrip leiding- 

gevende in artikel 1, eerste lid, onderdeel 1°, van de DHW. Het ‘voor rekening en risico’ heeft betrekking 

op de natuurlijke persoon of op de rechtspersoon. Onder deze definitie valt ook de vennoot in een 

personenvennootschap. Het bestuur van een rechtspersoon kan zelf ook een rechtspersoon zijn, maar 

gelet op de (persoonlijke) eisen die worden gesteld aan de exploitant, dient er uiteindelijk altijd één 

natuurlijke persoon te zijn die kan worden beschouwd als exploitant in de zin van de APV – al dan niet 

als vertegenwoordiger van die rechtspersoon. 

  

Een seksbedrijf heeft altijd een exploitant. Ook in het geval een prostituee zelfstandig bedrijfsmatige 

activiteiten verricht, is er sprake van een seksbedrijf, meer precies: een prostitutiebedrijf. In dergelijke 

gevallen dient de prostituee enerzijds aangemerkt te worden als prostituee, maar anderzijds ook als 

exploitant. De prostituee/exploitant dient daarmee dus ook te voldoen aan alle eisen die aan de prosti- 

tuee worden gesteld én aan de eisen die aan de exploitant worden gesteld. Hieruit volgt o.a. dat de 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 13 



prostituee/exploitant minimaal 21 dient te zijn. Vergunningen worden immers geweigerd als de exploitant 

de leeftijd van 21 jaar nog niet bereikt heeft (artikel 3:7, eerste lid, aanhef en onder d). 

  

In dit hoofdstuk van de APV heeft het begrip ‘klant’ een beperktere betekenis dan in het spraakgebruik: 

het is hier een afnemer van seksuele diensten. Dus aanwezigen in een seksinrichting die (vooralsnog) 

slechts iets drinken, of een vertoning komen bekijken, vallen niet onder dit begrip. Hetzelfde geldt uiter- 

aard voor eventuele andere aanwezigen, zoals de exploitant, de beheerder, het personeel dat in de 

bedrijfsruimte van het seksbedrijf werkzaam is, toezichthouders en personen die aanwezig zijn vanwege 

bijvoorbeeld het leveren van goederen of het uitvoeren van reparaties of onderhoud. 

  

In de APV wordt het begrip ‘prostituee’ gebruikt, omdat dit het meest aansluit bij het spraakgebruik en 

bij de praktijk binnen de prostitutiebranche. Aangezien dit woord, op deze wijze geschreven, taalkundig 

vrouwelijk is, wordt in voorkomende gevallen gebruik gemaakt van vrouwelijke voornaamwoorden 

(zij, haar). In alle gevallen waar ‘prostituee’ staat, wordt evenzeer de (mannelijke) prostitué bedoeld. 

Dit komt in de definitie van de term ‘prostituee’ tot uitdrukking door de sekseneutrale aanduiding: de- 

gene die. 

De definitie van ‘prostitutie’ sluit aan bij de formulering in artikel 273f, eerste lid, onder 3 en 5, van het 

WvSr. Het ‘zich beschikbaar stellen’ duidt op een structurele situatie, zodat allerlei incidentele seksuele 

handelingen met een ander niet onder het begrip ‘prostitutie’ vallen, zelfs niet als ‘de ander’ een tegen- 

prestatie levert. Bij ’betaling’ zal het veelal gaan om een geldbedrag, maar het is daar niet toe beperkt. 

De betaling geschiedt door of ten behoeve van ‘de ander’, wat impliceert dat het meewerken aan por- 

nofilms geen prostitutie is in de zin van de APV. 

  

‘Prostitutiebedrijven’ zijn er in verschillende varianten. In de eerste plaats vallen hieronder de locatie- 

gebonden bedrijven met één of meerdere seksinrichtingen. Ook een niet-locatiegebonden bedrijf kan 

een prostitutiebedrijf zijn; veelal gaat het dan om een escortbedrijf, dat bemiddelt tussen prostituees 

en klanten. Als prostitutie plaatsvindt in woningen, kunnen (delen van) deze locaties – onder omstan- 

digheden – als seksinrichting aangemerkt worden. Een dergelijke (ruimte in een) ‘privéwoning’ is voor 

het publiek toegankelijk nu klanten toegang wordt verschaft. Is de prostituee op enigerlei wijze werkzaam 

voor degene die de ruimte beschikbaar stelt, dan is er zonder meer sprake van een prostitutiebedrijf. 

Er zijn ook prostituees die niet werkzaam zijn voor of bij een door een ander geëxploiteerd prostitutie- 

bedrijf, maar die zelfstandig werken, veelal thuis. Als een prostituee op haar thuisadres werkzaam is 

en geen andere prostituees in haar woning laat werken, is er in beginsel geen sprake van een prostitu- 

tiebedrijf, maar van een aan huis gebonden beroep, en is geen vergunning nodig (wel kunnen uit het 

bestemmingsplan belemmeringen voortvloeien om dergelijke activiteiten te mogen ondernemen). Als 

echter de activiteiten van de thuiswerkende prostituee een zakelijke uitstraling hebben, bijvoorbeeld 

als er zodanig met dat adres wordt geadverteerd dat er een publiekstrekkende werking vanuit gaat, er 

verlichting of reclame-uitingen aan het pand zichtbaar zijn of er meerdere prostituees op hetzelfde adres 

werkzaam zijn, dan is er sprake van bedrijfsmatige activiteiten en daarmee van een prostitutiebedrijf 

waarvoor een vergunning noodzakelijk is. 

  

Het begrip ‘seksbedrijf’ duidt op een activiteit of op activiteiten, en dus niet op de locatie waar de ver- 

richtingen of vertoningen plaatsvinden; daarvoor wordt in de APV de term ‘seksinrichting’ gebruikt. 

Binnen de omschrijving valt het gelegenheid geven tot het zich beschikbaar stellen voor het verrichten 

van seksuele handelingen met een ander tegen betaling (prostitutie), en het gelegenheid geven tot het 

verrichten van seksuele handelingen voor een ander, zoals ‘peepshows’ en sekstheaters, maar bijvoor- 

beeld ook het bedrijfsmatig en tegen betaling verzorgen van webcamseks. Daarnaast wordt onder dit 

begrip ook verstaan het in een seksinrichting tegen betaling aanbieden van erotisch-pornografische 

vertoningen: de seksbioscopen. Of een activiteit ‘bedrijfsmatig’ wordt verricht, hangt af van een aantal 

factoren. Is er personeel in dienst, dan is er zonder meer sprake van een bedrijf. Maar een individu 

zonder personeel kan ook een bedrijf zijn in de zin van de APV, en is dan dus vergunningplichtig. Het 

oogmerk om (een aanvulling op) een inkomen te genereren, het aantal uren dat aan de activiteit wordt 

besteed, de wijze van klantenwerving (bijvoorbeeld of er wordt geadverteerd om de werkzaamheden 

onder de aandacht van publiek te brengen en klanten te trekken) en de organisatiegraad en de omvang 

van het prostitutieaanbod zijn aspecten om te bepalen of er bedrijfsmatig activiteiten worden verricht. 

Of er sprake is van bedrijfsmatige activiteiten zal dus moeten worden vastgesteld aan de hand van de 

feitelijke situatie. 

  

Het begrip ‘seksbedrijf’ wordt dus gebruikt als verzamelnaam, waarbinnen specifieke vormen zijn te 

onderscheiden: als gelegenheid wordt geboden tot prostitutie, dan is er sprake van een ‘prostitutiebedrijf’, 

en als dat geschiedt door bemiddeling tussen prostituees en klanten, dan wordt van een ‘escortbedrijf’ 

gesproken. Zo is ‘prostitutiebedrijf’ dus een species van ‘seksbedrijf’ en ‘escortbedrijf’ weer een species 

van ‘prostitutiebedrijf’. 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 14 



Met het begrip ‘seksinrichting’ wordt geduid op de voor publiek toegankelijk locatie van een seksbedrijf. 

Dit kan samen vallen met de locatie waar de exploitant van het seksbedrijf zich heeft gevestigd, maar 

dat is zeker niet altijd – en bij escortbedrijven per definitie niet – het geval. 

  

Onder ‘besloten ruimte’ worden ook begrepen een vaar- of voertuig. Het bijvoeglijk naamwoord ‘besloten’ 

duidt erop dat de ruimte zich niet in de open lucht bevindt. Het moet dus gaan om een overdekt en 

geheel of gedeeltelijk door wanden omsloten ruimte, die al dan niet met enige beperking voor het publiek 

toegankelijk is. 

[Onder ‘werkruimte’ wordt verstaan een zelfstandig onderdeel van een seksinrichting waarin de seksu- 

ele handelingen met een ander tegen betaling worden verricht. Eén seksinrichting kan één (of natuurlijk 

geen) werkruimte hebben, of meerdere. Met ‘zelfstandig’ wordt hier niet bedoeld dat een werkruimte 

altijd geheel zelfvoorzienend hoeft te zijn; het ziet op de van elkaar te onderscheiden delen van een 

seksinrichting waarin over het algemeen telkens één prostitutie haar diensten aanbiedt. Een raam (met 

bijbehorende ‘peeskamer’) zal veelal een afzonderlijke werkruimte zijn; een deel van een seksinrichting 

dat apart verhuurd wordt zal veelal een afzonderlijke werkruimte zijn.] 

  

S 

  

Artikel 3:6 Aanvraag 

Met dit artikel wordt de wijze van indiening van de aanvraag om een vergunning geregeld, evenals 

welke gegevens en bescheiden moeten worden overgelegd. De vereiste gegevens worden nodig geacht 

teneinde een weloverwogen beslissing te kunnen nemen over de aanvraag om de vergunning. 

Het overleggen van een situatietekening en plattegrond is uiteraard niet nodig als het een vergunning 

betreft die niet (mede) voor een seksinrichting wordt aangevraagd. Daarvan is bijvoorbeeld sprake als 

het gaat om het bedrijfsmatig en tegen betaling verzorgen van webcamseks vanuit een locatie die niet 

voor publiek toegankelijk is; er is dan wel sprake van een seksbedrijf, maar niet van een seksinrichting. 

Omdat in de toekomst naar verwachting steeds vaker bij indiening sprake zal zijn van digitale documen- 

ten, wordt geen specifieke schaalaanduiding voorgeschreven. De maatvoering moet uit de situatieschets 

(onder k) en tekening (onder l) blijken. Als bescheiden worden overgelegd, moet de gekozen schaal 

zodanig zijn dat het bevoegde bestuursorgaan er voldoende informatie uit kan halen om tot beoordeling 

van de aanvraag te komen. 

  

Tot het eisen dat het telefoonnummer dat gebruikt zal worden in advertenties overgelegd moet worden 

– en in de vergunning zal worden vermeld – is gekomen met het oog op de toezicht en handhaving. Zo 

wordt bewerkstelligd dat een bepaald telefoonnummer waarmee geadverteerd wordt altijd te herleiden 

is tot een bepaald seksbedrijf, een bepaalde exploitant en het adres waar het bedrijf wordt uitgeoefend. 

Doordat het telefoonnummer bovendien in de vergunning zal worden vermeld wordt voorkomen dat 

het nummer vaak verandert, dan zou immers telkens op aanvraag de vergunning gewijzigd dienen te 

worden. In die zin is het een ‘vast’ telefoonnummer; dit kan ook een mobiel nummer zijn. 

  

Als het bevoegd bestuursorgaan dat nodig acht voor de beoordeling van een aanvraag, kan deze ver- 

langen dat aanvullende gegevens en bescheiden worden overgelegd (vierde lid). Uiteraard moeten die 

gegevens wel in verband staan met de weigeringsgronden van de aangevraagde vergunning. 

  

Z 

  

Toelichting 3:14 Adverteren 

De verplichting in advertenties het nummer te vermelden van de vergunning die aan een seksbedrijf 

is verleend, en geen andere nummers, vergemakkelijkt het toezicht. Voor niet-vergunde bedrijven is 

het niet mogelijk op deze manier te adverteren. 

  

AA 

  

3:15 Leeftijd en verblijfstitel 

Met dit voorschrift wordt o.a. – net als voor de exploitant van een seksbedrijf – een leeftijdseis voor 

prostituees geïntroduceerd. Hiertoe is besloten vanwege het gegeven dat jonge prostituees met name 

vatbaar voor en slachtoffer van misstanden als dwang, misbruik en mensenhandel zijn. Bovendien zijn 

prostituees van 21 jaar en ouder weerbaarder dan zeer jonge prostituees en is de kans groter dat ze 

over een startkwalificatie beschikking waarmee de eventuele economische druk om te kiezen voor de 

prostitutie lager is en bovendien een eventuele gewenste uitstap vergemakkelijkt wordt. Het stellen 

van een leeftijdgrens wordt als passend en noodzakelijk middel beschouwd om deze misstanden te 

bestrijden. Daarmee is het gemaakte onderscheid objectief gerechtvaardigd door een legitiem doel, 

bovendien zijn de middelen voor het bereiken van dat doel passend en noodzakelijk. Hierdoor levert 

het onderscheid naar leeftijd geen strijd op met het verbod van leeftijdsdiscriminatie. 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 15 



Het is in de eerste plaats de exploitant die moet voorkomen dat er bij zijn bedrijf prostituees werkzaam 

zijn die de leeftijd van 21 jaar nog niet hebben bereikt. Zijn die daar toch werkzaam, dan is de exploitant 

in overtreding. Overigens, zoals eerder opgemerkt, een prostituee die zelfstandig bedrijfsmatige activi- 

teiten opereert valt enerzijds aan te merken als exploitant van een vergunningplichting prostitutiebedrijf 

en anderzijds als prostituee bij dat bedrijf. Los van de hier gestelde leeftijdseis is dus uitgesloten dat 

in een dergelijke constructie prostituees legaal aan de slag kunnen; de aanvraag van een exploitant/pros- 

tituee die de leeftijd van 21 jaar nog niet bereikt heeft zal immers geweigerd worden. 

  

BB 

  

Artikel 3:16 Bedrijfsplan 

Ter versterking van de sociale positie van de prostituee is het van belang dat er in een prostitutiebedrijf 

maatregelen worden getroffen op het gebied van hygiëne en van de gezondheid, de veiligheid, het 

zelfbeschikkingsrecht van de prostituees. Daartoe moet bij het aanvragen van een vergunning de ex- 

ploitant een bedrijfsplan overleggen, zodat vooraf kan worden beoordeeld of de exploitant voor deze 

punten voldoende oog heeft, en zorg draagt voor goede arbeidsomstandigheden. Deze verplichting 

geldt voor alle prostitutiebedrijven, dus ook voor escortbedrijven. Uiteraard volgt uit de aard van de 

werkzaamheden dat een bedrijfsplan van een escortbureau – op bepaalde punten – een andere uitwerking 

vereist dan een bedrijfsplan van een prostitutiebedrijf met een andere aard. 

  

In het tweede lid, aanhef en onder a, is opgenomen dat de exploitant maatregelen treft om er voor te 

zorgen dat de hygiëne in een seksinrichting voldoet aan de algemene eisen die hiervoor in de branche 

gelden. Het Landelijk Centrum Hygiëne en Veiligheid heeft in september 2013 de Hygiënerichtlijn voor 

Seksbedrijven (voorheen Hygiënerichtlijnen voor Seksinrichtingen) gepubliceerd. Deze richtlijn is ge- 

schreven voor exploitanten en eigenaren van seksbedrijven en wordt uitgegeven door het Rijksinstituut 

voor Volksgezondheid en Milieu . De branche zelf, vertegenwoordigd door de Vereniging Exploitanten 

Relaxbedrijven en de Vereniging Legale Escortbedrijven , heeft aan het opstellen en bijwerken van deze 

richtlijn bijgedragen. In de richtlijn zijn zogenaamde hygiënenormen, dit zijn de minimale eisen aan 

een goed hygiënebeleid, opgenomen. Een exploitant van een seksbedrijf zal om te voldoen aan de 

maatstaven voor een goede hygiëne zich ten minste aan deze normen moeten houden. 

  

Belangrijk doel van goede hygiëne in seksbedrijven is het voorkomen van (seksueel overdraagbare) 

ziektes. Dat is zowel voor de prostituees als de klanten van belang. Een goede hygiëne zorgt echter ook 

voor een veilige en prettige werkomgeving. Van de exploitant mag worden verwacht dat hij in het be- 

drijfsplan daarnaast inzichtelijk maakt hoe hij verder zorgt draagt voor gezonde en veilige werkomstan- 

digheden voor prostituees. Dit is opgenomen in onderdeel in het tweede lid, aanhef en onder a en b. 

De veiligheid en gezondheid van een prostituee worden ook gediend met aparte garanties voor de 

kwaliteit van de werkomstandigheden in de werkruimten. Een prostituee moet daar altijd gebruik kunnen 

maken van een alarm waarmee zij hulp van derden kan inroepen als er wat misgaat. De luchtventilatie 

die in het kader van de algemene luchtkwaliteit en hygiëne afdoende is, brengt nog niet met zich mee 

dat de prostituee niet in te koude of te warme werkruimte haar diensten moet verrichten. In het tweede 

lid, aanhef en onder d, wordt zodoende geëist dat de exploitant aangeeft welke maatregelen hij hiervoor 

treft. 

  

De normen die worden geformuleerd over het gebruik van condooms en de mogelijkheid om je als 

prostituee te laten controleren op seksueel overdraagbare aandoeningen waarborgen de gezondheid 

en het zelfbeschikkingsrecht van de prostituee. Deze normen zijn opgenomen in het tweede lid, aanhef 

en onder c en e. De prostituee mag niet verplicht worden zich geneeskundig te laten onderzoeken en 

heeft recht op een vrije artsenkeuze (tweede lid, aanhef en onder f). Bovendien moet de exploitant 

prostituees in de gelegenheid stellen zich regelmatig te laten onderzoeken op seksueel overdraagbare 

aandoeningen. Het moet niet zo zijn dat een prostituee vanwege de openingstijden van de seksinrichting 

waar zij werkzaam is, geen tijd heeft om zich bijvoorbeeld voor een SOA-onderzoek bij de GGD te 

melden. De exploitant dient er zorg voor te dragen dat onder de in het prostitutiebedrijf werkzame 

prostituees voldoende informatie- en voorlichtingsmateriaal in verschillende talen wordt verspreid over 

de aan prostitutie verbonden gezondheidsrisico’s en over de aanwezigheid en bereikbaarheid van in- 

stellingen op het gebied van de gezondheidszorg en hulpverlening. De exploitant is daarnaast verplicht 

informatie over mogelijke uitstapprogramma’s aan de voor hem werkzame prostituees te verstrekken. 

  

Een belangrijk aspect van het zelfbeschikkingsrecht is dat gewaarborgd is dat de prostituee vrij is te 

bepalen aan welke klanten zij seksuele diensten verleent en welke diensten zij al dan niet wil verlenen. 

Dit is ook bij de escort bijzonder van belang. Hoewel in een arbeidsrelatie geldt dat een werknemer 

opdrachten van de werkgever met betrekking tot de overeengekomen arbeid in beginsel moet opvolgen, 

dient het grondwettelijk gewaarborgde recht op lichamelijke integriteit daarboven altijd voorrang te 

krijgen. Een exploitant dient inzichtelijk te maken hoe in zijn bedrijf met dergelijke zaken wordt omgegaan 

(tweede lid, aanhef en onder h). 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 16 



Vanwege de aard van de dienstverlening en de branche dient de exploitant er in ieder geval zorg voor 

te dragen dat degene die als beheerder werkzaam is, kan omgaan met agressieve klanten (tweede lid, 

aanhef en onder j). 

  

Het doel van hoofdstuk 3 ‘Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen’ is onder 

meer onvrijwillige prostitutie te bestrijden. Als een prostituee nauwelijks zelfredzaam is, geen Nederlands 

of Engels spreekt of bijvoorbeeld niet makkelijk geld kan wisselen, omdat ze niet kan rekenen, is 

moeilijk voor te stellen dat zij vrijwillig voor de prostitutie heeft gekozen. De exploitant kan zich met 

eenvoudige middelen hiervan een beeld vormen. In het bedrijfsplan moet worden vastgelegd welke 

vereisten de exploitant minimaal stelt aan de zelfredzaamheid van de bij hem werkzame prostituees 

en hoe hij dit controleert (tweede lid, aanhef en onder k). In dat kader is het ook onderdeel van een 

deugdelijke bedrijfsvoering om als exploitant periodiek een gesprek te voeren en daarbij vooral te letten 

op signalen van uitbuiting of onvrijwilligheid. Prostituees moeten in dat kader ook steeds over hun 

rechten geïnformeerd worden. Het is aan de exploitant om ook informatie van hulpverlenende instanties 

beschikbaar te stellen (tweede lid, aanhef en onder m). Ook informatie over de mogelijkheden om met 

het werk als prostituee te stoppen moet door de exploitant beschikbaar worden gesteld (tweede lid, 

aanhef en onder n). 

  

Het bedrijfsplan dient bij de aanvraag om een vergunning overgelegd te worden, zodat het op dat 

moment getoetst kan worden (derde lid). Als een exploitant nadien een wijziging wenst door te voeren 

in zijn bedrijfsplan, dan dient hij deze ter goedkeuring voor te leggen aan het bevoegde bestuursorgaan 

(vierde lid). 

  

DD 

  

Artikel 3:18 Verdere verplichtingen van de exploitant en beheerder prostitutiebedrijf 

Onder meer vanwege de kwetsbaarheid van prostituees is het gewenst dat de exploitant van een 

prostitutiebedrijf gedurende de uren dat het prostitutiebedrijf daadwerkelijk wordt uitgeoefend aanwezig 

is om effectief toezicht te kunnen garanderen op al hetgeen zich voordoet in de uitoefening van zijn 

bedrijf en – voor zover die er zijn – in de seksinrichtingen waarvoor hem mede vergunning is verleend. 

Aangezien een dergelijke eis, in ieder geval in gevallen dat er sprake is van meerdere seksinrichtingen, 

niet na te leven is voor één persoon, kan het ook om de beheerder gaan: deze heeft immers grotendeels 

dezelfde verantwoordelijkheden als de exploitant en kan daar op aangesproken worden. 

  

In het tweede lid zijn voorts enkele verdere zorgplichten van de exploitant geformuleerd, onder andere 

met betrekking tot de te voeren bedrijfsadministratie. Daarnaast, onder e, is opgenomen de verplichting 

om ieder signaal van mensenhandel of andere vormen van dwang en uitbuiting onverwijld bij de politie 

te melden. Richtinggevend hierbij is de Aanwijzing mensenhandel van het OM (Stcrt. 2013, 16816) en 

https://www.wegwijzermensenhandel.nl/. De meldplicht ziet uiteraard ook op de situatie dat een pros- 

tituee zich schuldig maakt aan mensenhandel of aan andere vormen van dwang en uitbuiting. 

  

II 

  

Artikel 4:9a Verbod oplaten ballonnen 

Een sfeerballon kan bestaan uit rubber of kunststof gevuld met een gas dat lichter is dan lucht of uit 

papier, gevuld met hete lucht, verwarmd met een vlam (zogenaamde wensballonnen). 

  

Sfeerballonnen komen na het oplaten ongecontroleerd neer op het aardoppervlak en veroorzaken op 

de bodem en in het water schade aan het milieu. Dieren kunnen verstrikt raken in (de resten van) 

neergekomen ballonnen en zien deze aan voor voedsel. Ballonnen veroorzaken zo sterfte onder buiten 

levende dieren. 

  

Ballonnen die opgelaten worden met hete lucht door middel van een brandertje (wensballonnen) leveren 

door de constructie en het open vuur ook een risico op schade en brand op. 

  

Het is wenselijk het oplaten van sfeerballonnen te verbieden. Het gaat daarbij zowel om gas gevulde 

ballonnen als om heteluchtballonnen die onder allerlei fantasienamen in de handel zijn (herdenkings- 

ballon, geluksballon, vuurballon, gelukslampion, Thaise wensballon enzovoorts). 

  

JJ 

  

Artikel 5:12a Vergunning deelmobiliteit 

Door middel van een vergunningstelsel voor aanbieders van deelmobiliteit wordt gereguleerd hoe 

aanbieders gebruik kunnen maken van de openbare ruimte in de gemeente, en heeft de gemeente een 

instrument in handen om in te grijpen als afspraken niet nagekomen worden. Tevens zorgt een vergun- 

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 17 

https://www.wegwijzermensenhandel.nl/


ningstelsel voor een level-playing field voor alle exploitanten. Het vergunningstelsel gaat over alle 

deelvoertuigen met uitzondering van deelauto’s. 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 342554 22 december 2020 18 


